derechos humanos y en la legislación vigente. Este ejercicio de supervisión y monitoreo se 

realiza anualmente y, en esta ocasión, corresponde al período lectivo 2025. 

Para la elaboración del informe, se aplicó una encuesta con enfoque de derechos humanos en 

un total de cuatrocientos cuarenta y ocho (448) centros educativos distribuidos en todo el 

territorio nacional. 

La encuesta fue desarrollada por el personal de la Defensoría del Pueblo, tanto de la sede 

principal como de sus 14 oficinas regionales, durante el período comprendido entre el 12 de